К делу №1-65/2021

УИД №23RS0049-01-2021-000615-12

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2021 года ст. Тбилисская

Тбилисский районный суд Краснодарского края под председательством судьи Сапега Н.Н., при секретаре судебного заседания, ответственном за ведение аудиозаписи, ФИО3, с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Тбилисского района Титова П.Ю., представителя потерпевшего ФИО16, подсудимого ФИО4, его защитника адвоката Кашкаровой Н.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №675612 от 13.05.2021 года, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 с использованием своего служебного положения совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Он же с использованием своего служебного положения совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя Некоммерческого частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Центр компьютерного обучения «Байт» (далее по тексту НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт») принято решение о назначении ФИО4 на должность директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность директора и главного бухгалтера НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт».Согласно Уставу НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», утвержденному решением № единственного учредителя НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 является единственным учредителем вышеуказанной образовательной организации, осуществляющей в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам. Образовательная организация не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вместе с тем вправе оказывать платные образовательные услуги и заниматься иной деятельностью, приносящей доход, соответствующей целям Образовательной организации и указанной в уставе. Получаемые из любых источников средства, в том числе доходы от приносящей доход деятельности, направляются на уставные цели Образовательной организации и не распределяются между учредителями или иными лицами. В соответствии с п. 3.1 Устава образовательная организация реализует основные образовательные программы - дополнительная профессиональная программа – программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки, стажировку, и дополнительные образовательные программы – программы профессионального обучения. В соответствии с п.п. 5.3, 5.5, 5.6, 5.7 Устава единоличным исполнительным органом организации является директор, который несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью, принимает решения единолично, заключает договоры от имени Образовательной организации, издает приказы, выдает доверенности и дает указания, обязательные для всех сотрудников, распоряжается в пределах утвержденной сметы средствами и имуществом, имеет право подписи всех финансовых, банковских и прочих документов, решает все вопросы административно-хозяйственной деятельности организации, не отнесенные Уставом к компетенции учредителя. 

02.07.2019 года в рамках реализации национального проекта «Демография»по объекту закупки «Оказание образовательных услуг по профессиональному обучению лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях», и в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036 в помещении кабинета руководителя ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района», именуемым в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя ФИО16, действующей на основании Устава, с одной стороны и НЧОУ ЦКО «Байт», в лице директора ФИО1, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, заключен государственный контракт №-ЭА. По условиям данного контракта его предметом являлось то, что Исполнитель обязуется в срок не позднее 23.12.2019 оказать Заказчику услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию трем гражданам предпенсионного возраста – ФИО7, ФИО8 и ФИО9, состоящих в трудовых отношениях, направляемых на обучение Заказчиком на основании заключенных с ними индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить оказанные услуги на сумму 7 897 рублей, за счет средств бюджета Краснодарского края на 2019 год, источником финансирования, обеспечения которых являются средства иных межбюджетных трансфертов из Федерального бюджета по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обучение по образовательной программе составляло 72 академических часа по очно – заочной форме обучения с применением дистанционных технологий, занятия должны были проходить по адресу: 

<

адрес>.В неустановленные следствием время, но не позднее 02.07.2019, у директором НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем предоставления должностным лицам ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района», ответственным за прием выполненных работ, недостоверных сведений относительно объема выполненных НЧОУ ЦКО «Байт» работ по выполнению обучения указанных лиц. ФИО40., подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней договора № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО8, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО9, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней договора № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное ФИО2, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, являясь директором НЧОУ ЦКО «Байт», действуя на основании Устава НЧОУ ЦКО «Байт», обладая в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно раздела 5 Устава НЧОУ ЦКО «Байт», выступая как должностное лицо образовательного учреждения, под видом исполнения государственного контракта №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ КК «Центр занятости населения 

<

адрес>» и НЧОУ ЦКО «Байт», заведомо зная о том, что в соответствии с п. 3.4 контракта местом обучения граждан является 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о том, что фактически ФИО7, ФИО8 и ФИО9 обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, учебные занятия не посещали, экзамены по результатам обучения не сдавали, используя свое служебное положение, не имея намерения выполнять условия заключенного контракта, изготовил фиктивные документы, подтверждающие процесс обучения вышеуказанных граждан по программе профессиональной подготовки «1С: Предприятие 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», а именно справки о посещении занятий по программе «1С: Предприятие 8 Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», справки об успеваемости ФИО7, ФИО8 и ФИО9, справки о посещении занятий ФИО7, ФИО8 и ФИО9, согласно которым они посещали занятия без пропусков. Впоследствии вышеперечисленные документы были предоставлены Заказчику в лице заместителя руководителя, начальника отдела трудоустройства, спецпрограмм и профессионального обучения ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» ФИО10, ответственной за выполнение указанного контракта и не осведомленной о преступном умысле ФИО4, в качестве подтверждения исполнения им своих обязательств, несмотря на то, что фактически услуги по вышеуказанному контракту фактически им не оказывались. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, на основании предоставленных им документов о прохождении обучения ФИО7, ФИО8 и ФИО9, достоверно зная, что указанные граждане обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, подписал акт сдачи-приемки оказанных услуг № к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и НЧОУ ЦКО «Байт», согласно которому Исполнителем были в полном объеме выполнены свои обязательства по оказанию образовательных услуг, а Заказчиком приняты и оплачены услуги согласно указанного контракта. Согласно платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 7 897 рублей со счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района л/с 

<

***>) перечислены в полном объеме на расчетный счет № в ПАО «Крайинвестбанк», принадлежащий НЧОУ ЦКО «Байт». Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению, таким образом совершив хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района»в размере 7 897 рублей, чем причинил материальный ущерб на указанную сумму. 

02.07.2019 года в рамках реализации национального проекта «Демография» по объекту закупки «Оказание образовательных услуг по профессиональному обучению лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях», и в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036 в помещении кабинета руководителя Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», именуемым в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя Х.Н., действующей на основании Устава, с одной стороны и НЧОУ ЦКО «Байт», в лице директора ФИО4, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, заключен государственный контракт №-ЭА. По условиям данного контракта, предметом являлось то, что Исполнитель обязуется в срок не позднее 23.12.2019, оказать Заказчику услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию трем гражданам предпенсионного возраста – ФИО11, ФИО12, ФИО13, состоящих в трудовых отношениях, направляемых на обучение Заказчиком на основании заключенных с ними индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить оказанные услуги на сумму 6 090 рублей, за счет средств бюджета Краснодарского края на 2019 год, источником финансирования, обеспечения которых являются средства иных межбюджетных трансфертов из Федерального бюджета по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обучение по образовательной программе составляло 72 академических часа по очно – заочной форме обучения с применением дистанционных технологий, занятия должны были проходить по адресу: 

<

адрес>. В неустановленные следствием время, но не позднее 02.07.2019, у директором НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем предоставления должностным лицам ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», ответственным за прием выполненных работ, недостоверных сведений относительно объема выполненных НЧОУ ЦКО «Байт» работ по выполнению обучения указанных лиц. ФИО11, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО12, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней договора № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО13, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней договора № от ДД.ММ.ГГГГ (к государственному контракту №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, являясь директором НЧОУ ЦКО «Байт», действуя на основании Устава НЧОУ ЦКО «Байт», обладая в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно раздела 5 Устава НЧОУ ЦКО «Байт», выступая как должностное лицо образовательного учреждения, под видом исполнения государственного контракта №-ЭА от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и НЧОУ ЦКО «Байт», заведомо зная о том, что в соответствии с п. 3.4 контракта, местом обучения граждан является 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о том, что фактически ФИО11, ФИО12, ФИО13, обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, учебные занятия не посещали, экзамены по результатам обучения не сдавали, используя свое служебное положение, не имея намерения выполнять условия заключенного контракта, изготовил фиктивные документы, подтверждающие процесс обучения вышеуказанных граждан по программе профессиональной подготовки «Пользователь ПК», а именно справки о посещении занятий по программе «Пользователь ПК», справки об успеваемости ФИО11, ФИО12, ФИО13, справки о посещении занятий ФИО11, ФИО12, ФИО13, согласно которым они посещали занятия без пропусков. В последствии вышеперечисленные документы были предоставлены Заказчику, в лице заместителя руководителя, начальника отдела трудоустройства, спецпрограмм и профессионального обучения ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» ФИО10, ответственной за выполнение указанного контракта и не осведомленной о преступном умысле ФИО1, в качестве подтверждения исполнения им своих обязательств, несмотря на то, что фактически услуги по вышеуказанному контракту фактически им не оказывались. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, 01.10.2019 ФИО1, на основании предоставленных им документов о прохождении обучения ФИО11, ФИО12, ФИО13, достоверно зная, что указанные граждане обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, подписал акт сдачи-приемки оказанных услуг № к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 между ГКУ КК «Центр занятости населения 

<

адрес>» и НЧОУ ЦКО «Байт», согласно которому Исполнителем были в полном объеме выполнены свои обязательства по оказанию образовательных услуг, а Заказчиком приняты и оплачены услуги согласно указанного контракта. Согласно платежному поручению № от 07.10.2019 денежные средства в сумме 6 090 рублей со счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района л/с №) перечислены в полном объеме на расчетный счет № в ПАО «Крайинвестбанк», принадлежащий НЧОУ ЦКО «Байт». Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению, таким образом совершив хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» в размере 6 090 рублей, чем причинил материальный ущерб на указанную сумму. 

В соответствии с решением № от ДД.ММ.ГГГГ единственного учредителя НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» принято решение о назначении ФИО4 на должность директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначен на должность директора и главного бухгалтера НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт».Согласно Уставу НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», утвержденному решением № единственного учредителя НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 является единственным учредителем вышеуказанной образовательной организации, осуществляющей в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам. Образовательная организация не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вместе с тем вправе оказывать платные образовательные услуги и заниматься иной деятельностью, приносящей доход, соответствующей целям Образовательной организации и указанной в уставе. Получаемые из любых источников средства, в том числе доходы от приносящей доход деятельности, направляются на уставные цели Образовательной организации и не распределяются между учредителями или иными лицами. В соответствии с п. 3.1 Устава образовательная организация реализует основные образовательные программы - дополнительная профессиональная программа – программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки, стажировку, и дополнительные образовательные программы - программы профессионального обучения. В соответствии с п.п. 5.3, 5.5, 5.6, 5.7 Устава единоличным исполнительным органом организации является директор, который несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью, принимает решения единолично, заключает договоры от имени Образовательной организации, издает приказы, выдает доверенности и дает указания, обязательные для всех сотрудников, распоряжается в пределах утвержденной сметы средствами и имуществом, имеет право подписи всех финансовых, банковских и прочих документов, решает все вопросы административно-хозяйственной деятельности организации, не отнесенные Уставом к компетенции учредителя. 

02.12.2019 года в рамках реализации национального проекта «Демография» по объекту закупки «Оказание образовательных услуг по профессиональному обучению лиц предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях», и в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036, в помещении кабинета руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», именуемым в дальнейшем «Заказчик», в лице руководителя ФИО16, действующей на основании Устава, с одной стороны и НЧОУ ЦКО «Байт», в лице директора ФИО1, именуемого в дальнейшем «Исполнитель», с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, заключен государственный контракт №. Согласно условиям данного контракта, Исполнитель обязуется в срок не позднее 23.12.2019 оказать Заказчику услуги по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию двум гражданам предпенсионного возраста – ФИО14 и ФИО15, состоящих в трудовых отношениях, направляемых на обучение Заказчиком на основании заключенных с ними индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить оказанные услуги на сумму 12 000 рублей, за счет средств бюджета Краснодарского края на 2019 год, источником финансирования, обеспечения которых являются средства иных межбюджетных трансфертов из Федерального бюджета по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Обучение по образовательной программе составляло 72академических часа по очно – заочной форме обучения с применением дистанционных технологий, занятия должны были проходить по адресу: 

<

адрес>.В неустановленные следствием время, но не позднее 02.12.2019, у директором НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 возник преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, путем предоставления должностным лицам ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», ответственным за прием выполненных работ, недостоверных сведений относительно объема выполненных НЧОУ ЦКО «Байт» работ по выполнению обучения указанных лиц. ФИО14, подлежащая направлению на обучение, согласно заключенного с ней договора № от 02.12.2019 (к государственному контракту № от 02.12.2019) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО15, подлежащая направлению на обучение согласно заключенного с ней договора № от 02.12.2019 (к государственному контракту № от 02.12.2019) о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по системе очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий, фактически обучение, предусмотренное договором, не проходила, в учебных занятиях по месту их проведения участия не принимала, зачетов не сдавала. ФИО15 и ФИО14 не проходили обучение, поскольку заместитель руководителя, начальник отдела трудоустройства, спецпрограмм и профессионального обучения ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» ФИО10, злоупотребляя своими должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, 02.12.2019 в неустановленное время находясь в служебном кабинете отдела трудоустройства и профобучения ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовила два договора № № и 139 от 02.12.2019 о направлении двух граждан предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, достоверно зная, что указанные граждане, данные которых внесены в вышеуказанные договоры обучатся не будут, и от подписания договоров откажутся, внесла в вышеуказанные договора в графе «Обучаемый» напротив фамилий ФИО14 и ФИО15 подписи от имени последних, своей рукой, не уведомляя об этом самих ФИО14 и ФИО15, создав видимость надлежащего выполнения своих должностных обязанностей, то есть скрывая свою некомпетентность, а также выполнения целевого показателя, тем самым создавая благоприятное мнение о работе ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» со стороны руководства ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и Министерства труда и социального развития Краснодарского края, зная, что ФИО14 и ФИО15 от обучения отказались, и роспись в договоре не поставят, самостоятельно своей рукой поставила подписи в указанных ФИО2 в строке «обучаемый» и при этом создала искусственную видимость о том, что вышеуказанные лица проходят профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК» в НЧОУ ЦКО «Байт». По данному факту в отношении ФИО10 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ. Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, в период с 03.12.2019 по 18.12.2019, ФИО4, являясь директором НЧОУ ЦКО «Байт», действуя на основании Устава НЧОУ ЦКО «Байт», обладая в силу занимаемой должности административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно раздела 5 Устава НЧОУ ЦКО «Байт», выступая как должностное лицо образовательного учреждения, под видом исполнения государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и НЧОУ ЦКО «Байт», заведомо зная о том, что в соответствии с п. 3.4 контракта, местом обучения граждан является 

<

адрес>, будучи достоверно осведомленным о том, что фактически ФИО14 и ФИО15 обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, учебные занятия не посещали, экзамены по результатам обучения не сдавали, используя свое служебное положение, не имея намерения выполнять условия заключенного контракта, изготовил фиктивные документы, подтверждающие процесс обучения вышеуказанных граждан по программе профессиональной подготовки «Пользователь ПК», а именно справки о посещении занятий по программе «Пользователь ПК за декабрь 2019 года, справки об успеваемости ФИО15 и ФИО14, справки о посещении занятий ФИО15 и ФИО14, согласно которым они посещали занятия без пропусков. В последствии вышеперечисленные документы были предоставлены Заказчику в лице заместителя руководителя, начальника отдела трудоустройства, спецпрограмм и профессионального обучения ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» ФИО10, ответственной за выполнение указанного контракта и не осведомленной о преступном умысле ФИО1, однако осведомленной о факте не обучения ФИО15 и ФИО14, в качестве подтверждения исполнения им своих обязательств, несмотря на то, что фактически услуги по вышеуказанному контракту фактически им не оказывались. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, на основании предоставленных им документов о прохождении обучения ФИО15 и ФИО14, достоверно зная, что указанные граждане обучение в НЧОУ ЦКО «Байт» не проходили, подписал акт приема-передачи № к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и НЧОУ ЦКО «Байт», согласно которому Исполнителем были в полном объеме выполнены свои обязательства по оказанию образовательных услуг, а Заказчиком приняты и оплачены услуги согласно указанного контракта. Согласно платежному поручению № от 25.12.2019 денежные средства в сумме 12 000 рублей со счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района л/с №) перечислены в полном объеме на расчетный счет № в ПАО «Крайинвестбанк», принадлежащий НЧОУ ЦКО «Байт». Полученными денежными средствами ФИО4 распорядился по своему усмотрению, таким образом, совершив хищение имущества ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района»в размере 12 000 рублей, чем причинил материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый в судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях, запрещенных уголовным законом, признал в полном объеме, показав, что занимается преподавательской деятельностью на протяжении длительного периода времени, с 1999 года. Занимаясь образовательной деятельностью, он является участником электронных торгов на площадке «АСТ Сбербанк», где участвуют поставщики услуг со всех регионов страны, с победителями торгов заключаются государственные контракты непосредственно с центрами занятости. По двум рассматриваемым контрактам он не был победителем, но ввиду недобросовестности победителей он, как занявший второе место, стал победителем, первоначальная цена контрактов при этом уменьшилась на 70-80 %. Он всегда добросовестно относился к работе, и какая бы цена контракта не была, он в любом случае обучал бы граждан, поскольку любит заниматься образовательной деятельностью. Ситуация, которая сложилась по рассматриваемым государственным контрактам, сложилась первый раз за весь период его образовательной деятельности. Он столкнулся с тем, что после заключения государственного контракта граждане, подлежащие обучению, фактически отказались от обучения. После заключения государственного контракта центр занятости направляет слушателей на обучение по указанным программам. У слушателей по программе «1С Бухгалтерия» должно быть экономическое образование, что проверяется центром занятости при подготовке к торгам, он эти требования к слушателям не проверяет. К нему обратился представитель центра занятости ФИО10, которая сообщила ему, что есть люди, которые хотят проходить обучение. Та прислала ему список потенциальных слушателей, хотя это и ничем не предусмотрено.Он пошел ей навстречу, связался по телефону с данными гражданами, сообщили, что будет проводить их обучение по программе «1С Бухгалтерия». Те сообщили ему, что являются действующими бухгалтерами и попросили провести обучение в дистанционном формате. Им в образовательной деятельности на сайте используется специальная среда дистанционного обучения. Им слушателям была отправлена ссылка на программу «1С Бухгалтерия» и инструкция по порядку прохождения занятий, а также логин и пароль, задачей слушателей являлось зайти на сайт, пройти регистрацию, после чего проходить обучение. Дистанционный формат обучения представляет собой просмотр видеороликов, дублируется очный курс, его лекции. Слушатели выполняют задания, после чего высылают ему скриншоты и снимки. Сначала они все согласились проходить обучение в таком формате, зарегистрировались, что он мог отследить в среде о прохождении занятий слушателями. Кто-то смог скачать приложение, кому-то это сделать не удалось, одна их слушателей сказала ему, что у нее есть программа на рабочем месте. В итоге каждый из слушателей посмотрел, как это делается, попробовал, но не прошел при этом обучение в полном объеме. Осознает свою вину в том, что подписал акты выполненных работ, поставив себя в такое положение. Он имел намерение обучить слушателей. В процедуре электронных торгов при невыполнении условий договора, то есть при не обучении слушателей, он попал бы в категорию не добросовестных поставщиков, в силу чего не имел бы права в дальнейшем участвовать в них. Он активно сотрудничает с центрами занятостей, в частности в г. Кропоткине, никогда таких проблем со слушателями не возникало, все они обучались с желанием, никто никогда не пропускал занятия. По контракту от декабря 2019 года слушатели также сначала шли на контакт, но в силу зимнего времени и погодных условий отказались от обучения, поскольку не могли ездить в г. ФИО24 на занятия. Обучение по программе «1С Бухгалтерия» возможно в дистанционном формате, по программе же обучения «Пользователь ПК» квалификация слушателей, как правило, не позволяет дистанционно их обучать, требуется их личное присутствие на занятиях. Он готов был их обучить, но те к нему на занятия не приезжали. Он неоднократно об этом сообщал ФИО10, та обещала разобраться со слушателями курсов, но так и не сделала этого. Насколько он понял, эти люди не имели особого желания учиться. Оплата производилась после подписания документов и выполнения работ, всю полученную сумму оплаты по всем контрактам он вернул сразу же после того, как только ему предоставили платежные реквизиты. Понимает, что в случае отказа слушателей от обучения он должен был в судебном порядке расторгнуть контракты, и в этом случае он не попал бы в список недобросовестных поставщиков, но понял это он уже в более позднее время. Понимает, что не выполнил свою работу по обучению слушателей, но он хотел это сделать, не обучил их по причине нежелания самих слушателей. Осознает, что не должен был при таких обстоятельствах подписывать акты выполненных работ, он допустил ошибку, не желая причинять ущерб государству. Общая сумма полученных им денежных средств по рассматриваемым контрактам составляет примерно 5% от его общего годового дохода. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

По факту мошенничества по государственным контрактам №-ЭА. и №-ЭА от 02.07.2019 года

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО16, показала, что является руководителем ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района». Рассматриваемые судом по настоящему уголовному делу контракты заключались по результатам электронных торгов, по которым проводилось обучение граждан предпенсионного возраста. Перед торгами центром занятости в пенсионном фонде запрашивались сведения о гражданах, чтобы подтвердить их категорию, собирались заявки от работодателей путем опроса состоящих в трудовых отношениях граждан, по заявкам работодателей заключались программы, набирались группы. За данное направление деятельности в центре занятости отвечал ее заместитель ФИО10, она лишь подписывала документы, представленные последней, полностью доверяя той. Согласна представленных ФИО10 документов оплата была проведена правомерно. В дальнейшем в ходе расследования выяснилось, что обучение граждан не проводилось, произведенная оплата была возвращена им в дальнейшем. Заключению государственных контрактов предшествовала работа по сбору заявок от работодателей, которые желали обучить своих работников предпенсионного возраста, на основании этих заявок собиралась группа граждан по одному направлению обучения. Обучение производится по очно-заочной форме, это дистанционные лекции и сдача итоговой курсовой. По результатам обучения и представленных документов, справок об успеваемости и иных она подписывала документы. Сутью данных программ обучения является поддержка лиц предпенсионного возраста. По ее мнению, люди не обучились по причине отказа работодателей в предоставлении им времени на обучение и нежелании прерывания рабочего процесса в надежде на то, что люди получат свидетельства и без обучения. Ущерб, причиненный преступлениями, возмещен ФИО4 в полном объеме, денежные средства возвращены в бюджет, претензий к нему со стороны центра занятости не имеется. 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО8, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, чтов 2019 году между ней и ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», работодателем ПО «Коммерческий центр» и НЧОУ ДПО ЦКО «Байт» заключен договор о повышении квалификации в НЧОУ ДПО ЦКО «Байт» по программе «1С: Предприятие» в конфигурации «Бухгалтерия предприятия». Никакого обученияпо данному четырехстороннему договору она не проходила ни дистанционно, ни очно-заочно. Обучение она не проходила ввиду отсутствия времени и проблематичности обучения дистанционно. Зачетов, экзаменов и тестов по программе «1С: Предприятие» в конфигурации «Бухгалтерия предприятия» и «Пользователь ПК», она не сдавала, документов, свидетельствующих о прохождении обучения в НЧОУ ДПО ЦКО «Байт», не получала. Для подписания четырехстороннего договора к ней никто не приезжал (т. 1 л.д. 186-188).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО9, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что она является бухгалтером ПО «Ванновский Хлеб». В апреле 2019 года она узнала о том, что в ПО «Ванновский Хлеб» поступило предложение из ГК У КК «ЦЗН Тбилисского района» о прохождении курсов повышения квалификации но дополнительному образованию но специальности «1С Бухгалтерия 8 конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Позже в ответ на данное предложение была направлена заявка о направлении на прохождение обучения. Все ее обучение в ЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» проходило таким образом, что на ее электронную почту с электронной почты сотрудника ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО5 была направлена ссылка, по которой она зашла и увидела методические рекомендации по работе с программой «1CБухгалтерия 8». Она прочла данные рекомендации и на этом ее обучение закончилось. Зачеты, экзамены и тесты она не сдавала. Такая образовательная организация как НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ей не известна, с ФИО4 она не знакома. Учебные занятия с ней не проводились, в г. ФИО24 или ст. Тбилисскую для прохождения обучения она не ездила. Диплом о прохождении и получении дополнительного образования в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ей передала сотрудник Тбилисского ЦЗН ФИО10 Для подписания четырехстороннего договора к ней никто не приезжал. Обучениеочно, очно-заочно, с применением дистанционных технологий она не проходила (т. 1 л.д. 189-192).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО7, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что она является бухгалтером ЗАО «Им. Т.Г. Шевченко» ее обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» проходило таким образом, что на ее электронную почту поступила ссылка с методическими рекомендациями «1C Бухгалтерия 8 конфигурация «Бухгалтерия предприятия». По этой ссылке она открыла и посмотрела документы, после чего закрыла данную ссылку. На этом ее обучение закончилось. Какие-либо зачеты, экзамены или тесты она не сдавала, в учебный центр «Байт» не выезжала. Через определенный промежуток времени на работе ей выдали документы, подтверждающие получение образования. С ФИО18, ФИО19, ФИО9, ФИО8 она не знакома. Дистанционно обучения с ней никто не проводил. Для подписания четырехстороннего договора к ней никто не приезжал, обучение очно, очно-заочно с применением дистанционных технологий она не проходила (т. 1 л.д. 193-195).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО20, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, чтоона является инспектором отдела кадров ПО «Ванновский хлеб». На почту предприятия пришло письмо с запросом по гражданам предпенсионного возраста на прохождение обучения, позже специалист ФИО5 позвонила, и они поговорили насчет кандидатур на обучение. После этого она направила заявку в ЦЗН Тбилисского района, в которой указала кандидатуры ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО13Далее заявка была рассмотрена в ЦЗН Тбилисского района, после этого ей позвонила ФИО5, и они обговорили с ней форму обучения, она ФИО5 сообщила, что у сотрудников ПО «Ванновский хлеб» нет возможности выезжать куда-либо за пределы Тбилисского района, на что она сообщила, что обучение будет производиться дистанционно и ездить никуда не придётся. После этого ФИО5 привезла договоры на обучение, которые им нужно было заполнить в части сведений предприятия и подписать у руководителя и обучаемого. По данному договору обучающей организацией выступало НЧОУ «ЦКО Байт» в лице директора ФИО4 После заполнения договоров с их стороны и подписи у руководства, ФИО5 приехала и забрала данные договоры. По вопросу подписи данных договоров сотрудниками ПО «Ванновский хлеб» может пояснить, что она не помнит, подписывали они их или нет и когда это происходило пояснить не может. Спустя некоторое время ФИО5 привезла готовые документы об окончании образования и присвоении дополнительной квалификации, для того, чтобы она передала их сотрудникам ФИО9, ФИО11, ФИО21, ФИО13В отношении обучаемой ФИО9 приходил логин и пароль для доступа к порталу обучения. ФИО9 в этот момент находилась на рабочем месте и по программам очно-заочного обучения с применением дистанционных технологий не обучалась. Тестов, зачетов, экзаменов и каких-либо других итоговых работ по обучению с её слов она не делала и не сдавала.

В 2019 году из ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» поступил запрос о предоставлении списков граждан предпенсионного возраста, которые состояли в трудовых отношениях с обществом, которые в дальнейшем будут проходить обучение (профобучение). Согласно данной заявки она в электронном виде составила список граждан предпенсионного возраста, которые на тот момент работали в ПО «Ванновский хлеб», после чего отправила их на электронную почту указанного в письме контактного лица ФИО10 Всего в списке было указано четыре работника, в том числе ФИО11, ФИО12, ФИО13ФИО10 несколько раз по телефону обращалась в ПО «Ванновский хлеб» и уточняла данные граждан, которые будут направлены на обучение. Примерно в начале сентября 2019 года ФИО10 приехала в ПО «Ванновский хлеб» и привезла три четырехсторонних договора с ФИО11, ФИО12, ФИО13, о направление их на обучение на курсы операторов ПК в образовательную организацию, находящуюся в г. ФИО24, ее название не помнит. В каждом договоре она вписала данные (реквизиты) ПО «Ванновский хлеб» и подписала их у руководителя. Когда именно и где расписались граждане, которых ПО «Ванновский хлеб» отправлял на обучение, не знает. Перед заключением данных договоров, насколько ей известно, представитель центра занятости населения Тбилисского района обзванивала направляемых на обучение граждан, при этом поясняла, что они должны были проходить обучение в г. ФИО24, но все граждане отказались. Далее ФИО10 приехала в ПО «Ванновский хлеб» и пояснила ей о том, что все граждане будут проходить обучение дистанционно, и им скинут логин и пароль для входа в программу обучения. Приходил ли пароль и логин их работникам ей не известно. В сентябре 2019 года ФИО11, ФИО12 и ФИО13 находились на рабочих местах, никаких трудовых или учебных отпусков не получали. Осенью 2019 года, примерно в октябре - ноябре к ней на работу приехала ФИО10 и привезла три свидетельства об обучении на операторов ПК на ФИО11, ФИО12, ФИО13, и попросила ее передать их работникам. Она при передаче свидетельств об обучении работникам интересовалась у них, проходили ли они какое-либо обучение, на что получила, ответ о том, что не проходили. ФИО11 и ФИО12, получили у нее свидетельства об обучении, а свидетельство об обучении ФИО13 в настоящее время находится у нее, так как она уволилась(т. 1л.д. 196-198, т.3 л.д. 278-281).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО22, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что из ЦЗН Тбилисского района ей сообщили, что имеется возможность обучения по дополнительным специальностям специалистов предпенсионного возраста. Кто и где ей это сообщили, сказать затрудняется. После этого она составила и направила заявку на обучение на себя и ФИО8 в ЦЗН Тбилисского района. В ЦЗН Тбилисского района ей сообщили, что могут подыскать организацию, в которой они могли бы получить дополнительное образование. После этого ей привезли ФИО2 на обучение, они заполнили ФИО2 со своей стороны, подписали у работодателя, после чего передали их обратно в ЦЗН Тбилисского района. Кому конкретно передавали и при каких обстоятельствах она не помнит, так как прошло много времени с того момента. Форма обучения ими была выбрана дистанционная, так как не было возможности ездить куда-либо на занятия. После этого на рабочую электронную почту пришло письмо с контактными данными для входа на портал обучения. ФИО8 в связи с большим объемом работы обучение не проходила по причине технических и рабочих сложностей. Документы об окончании обучения ФИО8 не получала, другие вопросы прохождения обучения ФИО8 с ней не обсуждались(т.1 л.д. 199-201).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО23, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что в период с 16.01.2019 года по 25.06.2020 года она работала директором ПО «Ванновский хлеб». В ее обязанности входило руководство обществом, у нее имелось право подписи от имени общества и гербовая печать.16.08.2019 года ей на подпись поступил договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №72. Согласно данного договора организация, которую она возглавляла, должна была направить на обучение по программе «Бухгалтерия предприятия» одного работника предпенсионного возраста - ФИО9 Согласно договора ПО «Ванновский хлеб» должно было предоставить обучающему возможность прохождения профессионального обучения и место для прохождения производственной практики. Сам факт поступления данного договора на подпись она не помнит, видимо он поступил ей на подпись в общем порядке. Ознакомившись с договором, она его подписала и поставила гербовую печать. Насколько она помнит, всеми вопросами, которые касались взаимоотношений с ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» занималась работник отдела кадров ФИО6. ФИО9 за предоставлением трудового отпуска, учебного отпуска не обращалась, весь период, который указан как обучение в НЧОУ «ЦКО Байт», ФИО9 находилась на рабочем месте, то есть фактически в данной организации она не имела возможности обучаться. Получила ли ФИО9 диплом (свидетельство об обучении) ей не известно.

03.09.2019 года ей на подпись поступили три договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №87, 88, 89. Согласно данных договоров организация, которую она возглавляла, должна была направить на обучение по программе «пользователь ПК» трех работников предпенсионного возраста - ФИО11, ФИО12 и ФИО13 Согласно договоров, ПО «Ванновский хлеб» должно было предоставить обучающемся возможность прохождения профессионального обучения и место для прохождения производственной практики. Ознакомившись с договорами, она подписала их и поставила гербовую печать. Насколько она помнит, всеми вопросами, которые касались взаимоотношений с ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», занималась работник отдела кадров ФИО6. В сентябре 2019 года, то есть в тот период времени, когда ФИО11, ФИО12 и ФИО13 должны были обучаться, те находились на рабочих местах, никаких трудовых или учебных отпусков не получали. ФИО11, ФИО12, ФИО13 за предоставлением трудового отпуска, учебного отпуска в августе - сентябре 2019 года не обращались, весь период, который указан как обучение в НЧОУ «НКО Байт», они находились на рабочем месте, то есть фактически в данной организации они не имели возможности обучаться. Получили ли ФИО11, ФИО12 и ФИО13 диплом (свидетельство об обучении) ей не известно(т.1 л.д. 202-204, т.3 л.д. 282-284).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО10, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что она является заместителем руководителя ГКУ Краснодарского края «ЦЗН Тбилисского района». В начале 2019 года из Министерства труда и социального развития Краснодарского края, после исследования потребности в обучении специалистов достигших предпенсионного возраста были выделены бюджетные денежные средства на оказание образовательных услуг указанной категории граждан, проживающих на территории Тбилисского района. На основании предоставленной потребности от работодателей, граждан, поданных в заявке на обучение, она подготовила комплект документов (маркетинговое исследование, спецификации, требования к поставщику, проекты контрактов) для заключения государственного контракта на оказание услуг для нужд государственного казенного учреждения ЦЗН Тбилисского района. После проведения аукциона в электронной форме, электронной площадкой был определен поставщик образовательных услуг НЧОУ «ЦКО «Байт» и был заключен государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019 года. После этого она связалась с работодателем, сообщила, что контракт был заключен, работодателем были предоставлены данные об обучающихся, которые она передала в НЧОУ «ЦКО «Байт» для дальнейшей организации процесса обучения. Ею были подготовлены 3 договора в 4 экземплярах каждый. По государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 ею были составлены договоры №№70, 71, 72 от 19.08.2021, которые после подписи всех участвующих лиц она отвезла в НЧОУ «ЦКО «Байт».После этого она подготовила и выдала обучающимся направления на обучение, корешки которых остались в ЦЗН Тбилисского района. После окончания обучения НЧОУ «ЦКО «Байт» предоставлял счет, акт выполненных работ, справки об успеваемости каждого обучающегося, табеля посещаемости занятий, приказы о зачислении и об окончании обучения и реквизиты для совершения оплаты, данные документы она передавала в бухгалтерию и после этого производилась оплата образовательных услуг. О НЧОУ ЦКО «Байт» она знала давно, так как ее представители сотрудничали с ЦЗН Тбилисского района на протяжении нескольких лет. Руководителем НЧОУ «ЦКО «Байт» являлся ФИО4, с ним она познакомилась во время передачи договоров на обучение, они обговаривали общие вопросы обучения. Государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019был заключен после исследования потребности в обучении специалистов достигших предпенсионного возраста, когда были выделены бюджетные денежные средства на оказание образовательных услуг указанной категории граждан, проживающих на территории Тбилисского района. Документацию подготавливала я лично. Выбор поставщика определялся электронной площадкой при проведения электронного аукциона в электронной форме. Подбор кандидатур на обучение осуществлялся по заявкам работодателей после проведения информационной кампании. В рамках информационной кампании предъявлялись требования к возрасту кандидатов на обучение, они должны были быть предпенсионного возраста, за 5 лет до назначения пенсии. По их требованиям форма обучения должна была быть очно-заочная с применением дистанционных форм обучения. НЧОУ «ЦКО «Байт» должен был полностью организовать процесс обучения от начала и до окончания обучения. Оплата производилась после окончания обучения, по предоставлению счета, акта выполненных работ, реквизитов для оплаты, а также на основании документов, сформированных в процессе обучения (справки учета посещаемости, справки об успеваемости, приказы о зачислении, приказы об окончании обучения). Оплата производилась сразу после выполнения всех условий государственного контракта. Контроль и учет посещаемости велся ею по предоставленным справкам учета посещаемости и справкам об успеваемости. В НЧОУ ЦКО «Байт» ей пояснили, что на электронную почту будут присылаться задания, также обучающимся будут направленны данные для входа на портал обучения в сети Интернет. Относительно личного присутствия обучающихся в учебном заведении разговоры не велись. Первичный комплект документов работодателям и гражданам, подлежащим обучению, направлялся лично ею для подписания. Также она передавала документы об окончании обучения (свидетельства, дипломы) гражданам, которые их не получили в учебном центре. Их она получила в ЦЗН Тбилисского района по почте. Заполненные договоры на обучение принимал на подпись ФИО4, затем подписанные экземпляры она забирала, один экземпляр оставался в ЦЗН Тбилисского района, один оставался работодателю, один обучающемуся. Нумерация договоров шла сквозная по порядку поступления на обучение граждан, данные договоры она подготавливала и подписывала со своей стороны. С обучающимися лично она могла общаться по телефону, некоторые приходили к ней, но кто именно, не помнит. Свидетельства об обучении по условиям государственного контракта должны были выдаваться НЧОУ «ЦКО «Байт» лично в руки каждому гражданину, однако большая их часть приходила по почте в ЦЗН Тбилисского района, а она впоследствии передавала их работодателям для вручения работникам. Каких-либо вопросов о неполучении свидетельств не возникало. Выписывал и регистрировал документы об окончании обучения НЧОУ «ЦКО «Байт», где хранились бланки мне не известно. ФИО16 ей знакома как ее руководитель, с 2009 года. ФИО4 это руководитель НЧОУ «ЦКО «Байт», с ним я встречалась несколько раз, когда привозила договоры на подпись. ФИО8, ФИО7, ФИО9 ей лично знакомы, так как они подписывали со своей стороны договоры об обучении, а также они были обучающимися по заявкам работодателей. Выделение бюджетных средств происходило на основании числа заявок и лимитов бюджета. Отчет о расходовании денежных средств также производился через сайт государственных закупок, путем прикрепления электронных копий платежных документов к государственному контракту. Она изучила копии договоров о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №№70,71,72 от 19.08.2021 и может заявить, что данные документы она видела ранее. Она их распечатывала, подписывали их ее руководитель ФИО16, также данные договоры были подписаны работодателями, обучаемыми и учебной организацией НЧОУ «ЦКО «Байт».После подписания актов выполненных работ с НЧОУ «ЦКО «Байт» и производства оплаты по контракту №-ЭА от 02.07.2019 года в сумме 7 897 рублей, ей в ходе проведения проверки правоохранительными органами стало известно о том, что ФИО8, ФИО7 и ФИО9 обучение в НЧОУ «ЦКО «Байт» не проходили, учебные занятия не посещали, удаленно в занятиях не участвовали, поскольку не имели возможности прибыть в г. ФИО24, где находилось НЧОУ «ЦКО «Байт», удаленно они также не занимались, так как были заняты исполнением своих трудовых обязанностей по местам работы. По какой причине директор НЧОУ «ЦКО «Байт» ФИО4 направил в их адрес акты выполненных работ с приложениями, ей не известно, так как данные лица фактически обучение не проходили. Об этом ей стало известно в ходе проверки данных фактов правоохранительными органами. В связи с этим полагает, что ФИО4 мог неправомерно завладеть денежными средствами ЦЗН Тбилисского района.

Из ее же показаний, оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, данных при производстве предварительного следствия, следует, что 02.07.2019 года между ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» в лице руководителя ФИО16 и НЧОУ ДПО «Байт» был заключен государственный контракт №-ЭА, он был заключен по результатам проведенного электронного аукциона от 17.06.2019 года. Согласно описания объекта закупки на аукционе необходимо было получить услугу по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию граждан предпенсионного возраста по образовательной программе «Пользователь ПК». Требования к исполнителю были таковы: наличие лицензии у образовательной организации, очно-заочная форма обучения с применением дистанционных технологий, обучение трех человек. Обучение осуществлялось согласно государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением Главы администрации 

<

адрес> от 16.11.2015 года № и в соответствии с соглашением от 07.02.2019 года № о предоставлении межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, в рамах чего осуществлялось финансирование обучения граждан предпенсионного возраста на условиях софинансирования. Согласно условий государственного контракта №-ЭА от 02.07.2019 года срок обучения должен был составить 72 часа по очно-заочной форме обучения с применением дистанционных технологий. После заключения контракта ей необходимо было отправить на обучение трех граждан, которые состоят в трудовых отношениях. Согласно поступившего заявления от ПО «Ванновский хлеб» о направлении на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование работников предпенсионного возраста от 17.04.2019 года на обучение ею были направлены работники ПО «Ванновский хлеб» ФИО11, ФИО13, ФИО12 03.09.2019 года мной были подготовлены три четырехсторонних договоров о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование. Данные ФИО2 были подписаны руководителем ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», директором НЧОУ ДПО «Байт», работодателем ПО «Ванновский хлеб» в лице ФИО17, а также лицами, направленными на обучение. Указанных в четырехсторонних договорах №№87, 88 и 89 от 03.09.2019 года граждан она никогда не видела, подготовленные договоры она отвезла для подписания в отдел кадров ПО «Ванновский хлеб», которые после подписания были переданы ей специалистом отдела кадров. Директор НЧОУ ДПО «Байт» ФИО1 лично приезжал в ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и подписывал договоры. Насколько она помнит, по номерам мобильных телефонов она обзванивала граждан, которых направляли на обучение, и говорила им о том, что их направляют на обучение по программе «Пользователь ПК» в г. ФИО24, и поясняла, что передала их контактные телефоны в НЧОУ ДПО «Байт». После направления граждан на обучение директором НЧОУ ДПО «Байт» были предоставлены расписание занятий по программе подготовки «Пользователь ПК», утвержденной директором ФИО4 04.09.2019 года, учебно-тематический план и программа дополнительного профессионального образования по курсу обучения «Пользователь ПК», уведомления о зачислении граждан на обучение от 04.09.2019 года, приказ о зачислении на обучение граждан ФИО11, ФИО13, ФИО12 №24-п от 05.09.2019 года, согласно которого граждане должны были обучаться в период с 05.09.2019 года по 30.09.2019 года. Примерно в октябре 2019 года ФИО1 лично привез ей на рабочее место справки об успеваемости граждан, приказ об окончании обучения №27-п от 30.09.2019 года и оригиналы удостоверений о краткосрочном повышении квалификации на ФИО11 (33/19), ФИО13 (№35/19), ФИО12 (№34/19). На ее вопрос о том, почему оригиналы документов были предоставлены ей, тот пояснил, что граждане за получением удостоверений не приехали. Получив оригиналы удостоверений, она передала их специалисту отдела кадров ПО «Ванновский хлеб». Занятия в группах по указанной программе обучения она не посещала, контроль за процессом обучения не осуществляла, поэтому проводились ли занятия в какой-либо форме, ей не известно, но согласно предоставленного расписания занятий они были должны проводиться в форме вебинара и очно, итоговый экзамен должен был проводиться очно. Акт приема услуг был подписан на основании предоставленных ФИО4 документов, после чего НЧОУ ДПО «Байт» была произведена оплата в сумме 6090 рублей. Никаких жалоб или звонков от НЧОУ ДПО «Байт» о том, что граждане, направленные на обучение, фактически не проходят обучение, в ее адрес ни в письменной, ни в устной форме не поступало (т. 1 л.д. 205-211, т. 3 л.д. 285-289).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО25, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что с 2008 года она состоит в должности начальника отдела кадров ЗАО «Имени Т.Т. Шевченко». По вопросу прохождения обучения ФИО7в НЧОУ ЦКО «Байт» может пояснить, что в адрес ЗАО «Им. Т.Т. Шевченко» пришло письмо из ЦЗН Тбилисского района, в котором предлагалось лицам предпенсионного возраста пройти обучение, повысить свою квалификацию. На данное письмо она подготовила ответ, в котором предоставила сведения о кандидатах для профессионального обучения, где они указали вид (форму) обучения «дистанционная». Далее всеми вопросами обучения ФИО7 занимался «ЦЗН Тбилисского района», никаких документов об обучении ФИО7 они не получали, договоры не распечатывали и не заполняли. После окончания обучения к ним привезли дипломы об окончании обучения, они сняли с них копии и подшили к личному делу ФИО7 (т. 1 л.д. 214-217). 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО11, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что с 1998 года она работает в ПО «Ванновский хлеб». Примерно в июле-августе 2019 года на ее номер мобильного телефона позвонила женщина и представилась сотрудником ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района». В разговоре данная женщина пояснила, что она может от центра занятости населения на безвозмездной основе пройти обучение на оператора ПК в г. ФИО24. Она поинтересовалась у женщины, каким образом ей надо добираться на учебу, на что получила ответ, что добираться на обучение необходимо за свой счет, но время обучения будет не долгим. Она от данного предложения отказалась, так как у нее не было возможности ездить в г. ФИО24. Больше ей никто по поводу обучения не звонил. В ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» она ни разу не была, никаких документов не подписывала, документов, касающихся обучения не получала. В представленном ей на обозрение договоре о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 03.09.2019 года напротив ее фамилии стоит не ее подпись, хотя ее данные указаны правильно. В г. ФИО24 на оператора ПК она никогда очно, заочно и дистанционно не обучалась, организация НЧОУ ДПО «Центр компьютерного обучения «Байт» ей не знакома. Свидетельство об обучении (диплом) она в данной организации не получала. Ни каких документов, касающихся обучения в НЧОУ ДПО «Центр компьютерного обучения Байт» она не подписывала(т. 3 л.д. 269-271).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного расследования даны свидетелями обвинения ФИО13, и ФИО12, которые до ноября 2020 года и до ноября 2019 года соответственно работали формовщиком и менеджером склада в ПО «Ванновский хлеб», которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 272-274, 275-277).

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу:

- согласно протоколу выемки от 05.02.2021 года в ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» изъяты документы, свидетельствующие о прохождении обучения в НЧОУ «ЦКО «Байт»ФИО9, ФИО27, ФИО8, государственный контракт №-ЭА с приложениями о прохождении обучения последних, уведомления о зачислении, четырехсторонние договора об обучении, справки об успеваемости, справки о посещении занятий, приказы об окончании обучения, удостоверения, свидетельствующие об окончании обучения вышеуказанных лиц, учебно-тематические планы и программы профессионального образования, платежные поручения и счета на оплату, акты приемки товаров (работ, услуг), акты сдачи – приемки(т. 2 л.д. 140-145);

- согласно протоколу осмотра предметов от 08.02.2021 года осмотрены вышеуказанные документы, изъятые 05.02.2021 года в ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», в том числе: 

государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019 года, заключенный между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В государственном контракте имеются сведения о цене контракта, которая составляет 7 897 рублей, о сроке освоения образовательной программы – 72 академических часа по форме обучения: очно-заочно с применением дистанционных технологий. На последнем листе данного контракта в нижней части имеются сведения о лицах, подписавших данный контракт, от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печатей ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

спецификация к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 года, заключенному между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В спецификации имеются сведения о направлении на обучение трех граждан на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) граждан предпенсионного возраста по образовательной программе «1С: Предприятие 8»конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Имеются сведения о стоимости обучения одного человека – 2 632 рубля 33 копейки и общая стоимость услуг – 7 897 рублей. На последнем листе данной спецификации, в нижней части, имеются сведения о лицах, подписавших данный контракт, подпись от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО41 и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», а также оттиски печатей ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

уведомление о зачислении на обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО9 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Согласно данному уведомлению директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 издал приказ о зачислении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения по специальности «Бухгалтер», в соответствии с договором от 16.08.2019 №№ по образовательной программе «1С: Предприятие 8» конфигурация «Бухгалтерия предприятия» с 19.08.2019 по 11.09.2019 в соответствии с приказом от 19.08.2019 №. В нижней части листа уведомления имеются сведения о лице, подписавшем указанное уведомление, подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

уведомление о зачислении на обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО7 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Согласно данному уведомлению директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 издал приказ о зачислении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения по специальности «Бухгалтер», в соответствии с договором от 16.08.2019 № по образовательной программе«1С: Предприятие 8 конфигурация «Бухгалтерия предприятия» с 19.08.2019 по 11.09.2019в соответствии с приказом от 19.08.2019 №. В нижней части листа уведомления имеются сведения о лице, подписавшем указанное уведомление, подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

уведомление о зачислении на обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО8 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Согласно данному уведомлению директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 издал приказ о зачислении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения по специальности «Бухгалтер» в соответствии с договором от 16.08.2019 № по образовательной программе «1С: Предприятие 8 конфигурация «Бухгалтерия предприятия» с 19.08.2019 по 11.09.2019в соответствии с приказом от 19.08.2019 №. В нижней части листа уведомления имеются сведения о лице, подписавшем указанное уведомление, подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года с ФИО7 На последнем листе в нижней части договора имеются сведения о лицах, подписавших, подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, обучаемой ФИО7, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя ЗАО «Им. Т.Г. Шевченко» ФИО28, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ЗАО «Им. Т.Г. Шевченко»;

договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года с ФИО8 На последнем листе в нижней части договора имеются сведения о лицах, подписавших его, подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, обучаемой ФИО8, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя ПК «Коммерческий центр» ФИО29, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ПК «Коммерческий центр» ФИО29;

ФИО2 о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года с ФИО9 На последнем листе в нижней части ФИО2 имеются сведения о лицах, подписавших его, подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, обучаемой ФИО9, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя ПО «Ванновский хлеб» ФИО23, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ПО «Ванновский хлеб»;

справка об успеваемости ФИО7 от 11.09.2019 года, согласно которой она обучается в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе дополнительного профессионального образования «Работа в программе 1С Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» зачислении на обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Согласно данной справке директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 подтвердил посещаемость ФИО7 с 01.09.2019 по 11.09.2019, пропусков не установлено, успеваемость удовлетворительная. В нижней части листа справки имеется подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка об успеваемости ФИО9 от 31.08.2019 года, согласно которой она обучается в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе дополнительного профессионального образования «Работа в программе 1С Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Согласно данной справке директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО1 подтвердил посещаемость ФИО9 с 19.08.2019 по 31.08.2019, пропусков не установлено, успеваемость удовлетворительная. В нижней части листа справки имеется подпись от имени директора ФИО1, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка об успеваемости от 11.09.2019 года о том, что ФИО9 и ФИО8 обучается в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе дополнительного профессионального образования «Работа в программе 1С Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия».Согласно данной справке директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 подтвердил посещаемость ФИО9 и ФИО8 с 01.09.2019 по 11.09.2019, пропусков не установлено, успеваемость удовлетворительная. В нижней части листа справки имеется подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка об успеваемости от 11.09.2019 года о том, что ФИО7 и ФИО8обучаются в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе дополнительного профессионального образования «Работа в программе 1С Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Согласно данной справке директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 подтвердил посещаемость ФИО7 и ФИО8 с 19.08.2019 по 31.08.2019, пропусков не установлено, успеваемость удовлетворительная. В нижней части листа справки имеется подпись от имени директора ФИО1, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия учебно-тематического плана и программы дополнительного профессионального обучения по курсу обучения: «Работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», в котором имеются сведения об объеме программы и видах учебной работы. На первом листе в верхней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, копированная с первоначального документа, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», копированный с первоначального документа;

справка о посещении занятий от 11.09.2019 года, в которой имеются сведения о посещаемости занятий в сентябре 2019 года ФИО9, ФИО8 и ФИО7 по программе обучения «Работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также имеется оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка о посещении занятий от 30.08.2019 года, в которой имеются сведения о посещаемости занятий в августе 2019 года ФИО9, ФИО8 иФИО7 по программе обучения «Работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО1, а также имеется оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия приказа о зачислении №-п от 19.08.2019 года, в котором имеются сведения о зачисление на обучение по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО9, ФИО8 и ФИО7 сроком с 19.08.2019 по 11.09.2019, на основании контракта№-ЭА от 02.07.2019. В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия приказа об окончании обучения №-п от 11.09.2019 года, в котором имеются сведения о прохождении обучения слушателями, прошедшими обучение по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО9, ФИО8 и ФИО7, считать указанных лиц окончившими обучение с выдачей удостоверения установленного образца. В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия удостоверения о краткосрочном повышении квалификации №, в котором имеются сведения о прохождении обучения в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО9 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия удостоверения о краткосрочном повышении квалификации №,в котором имеются сведения о прохождении обучения в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО8 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия удостоверения о краткосрочном повышении квалификации №, в котором имеются сведения о прохождении обучения в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО7 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

акт сдачи-приемки оказанных услуг № от 12.09.2019года между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 на сумму 7897 рублей 00 копеек, согласно которому приняты работы НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов. В нижней части акта имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН 

<

адрес>» ФИО16 и от имени директора образовательной организации ФИО4, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» и ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района». Имеется надпись: «глбух принять к учету руководитель подпись ФИО16 13 сентября 2019»;

акт приемки товаров (работ, услуг) по контракту от 02.07.2019 №-ЭА от 13.09.2019 года о проведении экспертизы услуг по принятию работ НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» силами заказчика на сумму 7 897 рублей. В нижней части листа счета имеются подписи председателя комиссии ФИО30, членов комиссии ФИО26 и ФИО31, члены комиссии ФИО32 и ФИО33 акт не подписали;

счет на оплату № от 12.09.2019 г., выставленный исполнителем НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» заказчику ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» на основании государственного контракта№-ЭА от 02.07.2019 года за услуги по профессиональному обучению и дополнительному образованию на сумму 7 897 рублей. В нижней части листа счета имеется подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Имеется надпись: «гл бух к оплате руководитель подпись ФИО16 12 сентября 2019»;

платежное поручение № от 16.09.2019 г. на сумму 7 897 рублей, в котором имеются сведения о том, что плательщиком по данному документу является УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района л/с 

<

***>), получателем НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» с назначением платежа: «за обуч. предпенсионеров» (т. 2 л.д. 146-158);

- протоколом выемки от 08.02.2021 года, согласно которому в НЧОУ ДПО ЦКО «Байт» изъята документация, свидетельствующая о прохождении обучения лиц предпенсионного возраста в НЧОУ «ЦКО «Байт»ФИО9, ФИО27, ФИО8, государственной контракт №-ЭА от 02.07.2019 года с приложениями о прохождении обучения последних, четырехсторонние договоры об обучении, приказы об окончании обучения, акты приемки товаров (работ, услуг), акты сдачи – приемки(т. 2 л.д. 168-173);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 года, согласно которому осмотрены документы, изъятые 08.02.2021 года в НЧОУ ДПО ЦКО «Байт», в том числе:

государственный контракт№-ЭА от 02.07.2019 года (ИКЗ 19223510097502351№), заключенный междуГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В государственном контракте имеются сведения о цене контракта, которая составляет 7 897 рублей, о сроке освоения образовательной программы – 72 академических часа по форме обучения очно-заочно с применением дистанционных технологий. На последнем листе контракта в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО1, а также оттиски печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

спецификация к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 года (ИКЗ 19223510097502351№), заключенному между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В спецификации имеются сведения о направлении на обучение трех граждан на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) граждан предпенсионного возраста по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Имеются сведения о стоимости обучения одного человека – 2 632 рубля 33 копейки и общая стоимость услуг – 7 897 рублей. На последнем листе спецификации в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО42. и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», а также оттиски печатей ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

направление на обучение ФИО9, согласно которому заместителем руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО10 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО9 направлена на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование по профессии «Бухгалтер» по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», сроком 3, 4 недели с 19.08.2019 по 11.09.2019. В нижней части листа уведомления имеются дата 16.08.2019, подпись от имени ФИО10 и оттиск печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»;

направление на обучение ФИО8, согласно которому заместителем руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО10 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО8 направлена на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование по профессии «Бухгалтер» по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», сроком 3, 4 недели с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В нижней части листа уведомления имеется дата – ДД.ММ.ГГГГ, подпись от имени ФИО10, а также оттиск печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»;

направление на обучение ФИО7, согласно которому заместителем руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО10 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО7 направлена на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование по профессии «Бухгалтер» по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», сроком 3, 4 недели с 19.08.2019 по 11.09.2019. В нижней части листа уведомления имеется дата – 16.08.2019, подпись от имени ФИО10, а также оттиск печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»;

договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года ФИО7 На последнем листе в нижней части договора имеются подписи от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО1, обучаемой ФИО7, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя ЗАО «Им. Т.Г. Шевченко» ФИО28, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ЗАО «Им. Т.Г. Шевченко» ФИО28;

договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года ФИО8 На последнем листе в нижней части договора имеются подписи от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО1, обучаемой ФИО8, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, работодателя ПК «Коммерческий центр» ФИО29, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ПК «Коммерческий центр»;

договор о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года ФИО9 На последнем листе в нижней части договора имеются подписи от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»ФИО4, обучаемой ФИО9, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя ПО «Ванновский хлеб» ФИО23, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ПО «Ванновский хлеб»;

копия приказа о зачислении №-п от 19.08.2019 года, в котором имеются сведения о зачисление на обучение по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО9, ФИО8 и ФИО7 сроком с 19.08.2019 по 11.09.2019 на основании контракта№-ЭА от 02.07.2019.В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия приказа об окончании обучения №-п от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеются сведения о прохождении обучения слушателями, прошедшими обучение по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов ФИО9, ФИО8 и ФИО7, считать указанных лиц окончившими обучение с выдачей удостоверения установленного образца. В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

акт сдачи-приемки оказанных услуг № от 12.09.2019года между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019 на сумму 7897 рублей, согласно которому приняты работы НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия» в объеме 72 академических часов. В нижней части листа акта имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, директора образовательной организации ФИО4, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» и ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района». Имеется надпись: «гл бух принять к учету руководитель подпись ФИО16 13 сентября 2019»(т. 2 л.д. 174-181);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 года, согласно которому осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетному счету№, принадлежащему НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» за период с 01.09.2019 до 30.03.2020. Согласно осмотру установлен перевод денег 16.09.2019 по платежному поручению № от УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района (счет №) на данный расчетный счет с назначением платежа «за профобучение предпенсионеров ГК №-ЭА от 02.07.2019» на сумму 7 897 рублей (транзакция от 16.09.2019)(т. 2 л.д. 196-198);

- непосредственно вышеуказанными документами, приобщенными в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 23-30, 31, 32-33, 34-35, 36-38, 39, 40, 48-49, т. 3 л.д. 24-43, 48-54, 64-66, 74-76, 79-87, 88, 90-109).

По факту мошенничества по государственному контракту № от 02.12.2019 года

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО16, показала, что является руководителем ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района». Рассматриваемые судом по настоящему уголовному делу контракты заключались по результатам электронных торгов, по которым проводилось обучение граждан предпенсионного возраста. Перед торгами центром занятости в пенсионном фонде запрашивались сведения о гражданах, чтобы подтвердить их категорию, собирались заявки от работодателей путем опроса состоящих в трудовых отношениях граждан, по заявкам работодателей заключались программы, набирались группы. За данное направление деятельности в центре занятости отвечал ее заместитель ФИО10, она лишь подписывала документы, представленные последней, полностью доверяя той. Согласна представленных ФИО10 документов оплата была проведена правомерно. В дальнейшем в ходе расследования выяснилось, что обучение граждан не проводилось, произведенная оплата была возвращена им в дальнейшем. Заключению государственных контрактов предшествовала работа по сбору заявок от работодателей, которые желали обучить своих работников предпенсионного возраста, на основании этих заявок собиралась группа граждан по одному направлению обучения. Обучение производится по очно-заочной форме, это дистанционные лекции и сдача итоговой курсовой. По результатам обучения и представленных документов, справок об успеваемости и иных она подписывала документы. Сутью данных программ обучения является поддержка лиц предпенсионного возраста. По ее мнению, люди не обучились по причине отказа работодателей в предоставлении им времени на обучение и нежелании прерывания рабочего процесса в надежде на то, что люди получат свидетельства и без обучения. Ущерб, причиненный преступлениями, возмещен ФИО4 в полном объеме, денежные средства возвращены в бюджет, претензий к нему со стороны центра занятости не имеется. 

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО15, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что она работает провизором ООО «Аптека №1» с 01 августа. Ранее трудовую деятельность осуществляла в ООО «Фармация» в должности заведующей отделом. В декабре 2019 года ей поступило предложение о прохождении обучения по программе «Пользователь ПК» в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». От прохождения обучения по программе «Пользователь ПК» в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» она отказалась ввиду того, что необходимо было ездить в г. ФИО24 в зимний период времени. В тоже время предложили проходить обучение ФИО14, также как и ей, по программе «Пользователь ПК» в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». От прохождения обучения по программе «Пользователь ПК» в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» та тоже отказалась по этой же причине. Ей на обозрение был представлен договор № от 02.12.2019 года, в котором в графе «Обучаемый» напротив ее фамилии стоит подпись, схожая с ее подписью. Данный договор она видит впервые, этот договор она не подписывала и не заключала. Какой-либо документ, свидетельствующий о получении образования до настоящего времени по программе «Пользователь ПК» она не получила. Для подписания четырехстороннего к ней никто не приезжал. Обучения очно-заочно с применением дистанционных технологий или очно она не проходила. Тестов, зачетов, экзаменов и каких-либо других итоговых работ по обучению она не делала и не сдавала(т. 2 л.д. 208-211).

Аналогичные по смыслу показания при проведении предварительного расследования даны свидетелем обвинения ФИО14, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон по ходатайству гособвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 212-219).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения ФИО10, данных ею при производстве предварительного следствия, следует, что в апреле 2019 года на основании распоряжения правительства РФ от 30.12.2018 года №, в связи с проведением мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста на период до 2024 года, состоящих в трудовых отношениях, ГКУ «Центр занятости населения Тбилисского района» начал проводить мониторинг потребности в профессиональном обучении граждан предпенсионного возраста путем направления писем во все организации Тбилисского района независимо от формы собственности. Ею в апреле 2019 года направлялись письма в различные организации с целью установления списка граждан предпенсионного возраста, которых необходимо обучить по различным программам в том числе «Пользователь ПК». После получения списка (заявок) она провела мониторинг коммерческих предложений с целью заключения контрактов. Согласно поступивших предложений был определен потенциальный исполнитель, который предложил наименьшие стоимости обучения - НЧОУ ЦКО «Байт». С директором НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 был заключен государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ. Для подписания государственных контрактов по обучению лиц предпенсионного возраста, находящихся в трудовых отношениях по вышеуказанным программам с директором НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 она сама отвозила эти договоры к государственным контрактам. Ввиду того, что все вышеуказанные государственные контракты заключались на конец 2019 календарного года, ею заключились на остатки бюджетных средств прямые договоры с обучающими организациями без проведения торгов (электронного аукциона), но с использованием конкурентного способа выбора поставщика услуг (по предоставленным коммерческим предложениям) с целью проведения обучения лиц предпенсионного возраста, находящихся в трудовых отношениях. Данные договоры подготавливаются и составляются ею на основании заключенного контракта с образовательной организацией. Что касается четырехсторонних договоров на обучение ФИО14 и ФИО35 может пояснить, что данные договоры были подготовлены ею и отправлены на подпись руководителю ООО «Фармация» ФИО34 по электронной почте. В дальнейшем ей стало известно о том, что указанные граждане не будут проходить обучение, так как им необходимо было ездить в г. ФИО24 в НЧОУ ЦКО «Байт», ввиду чего вышеуказанные гражданки от подписания договоров отказались. Она позвонила в ООО «Фармация», кому именно, не помнит, и предоставила контактные данные директора НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО1 для того, чтобы они с ним созвонились и определились с местом обучения в ст. Тбилисская. В тот момент она понимала, что ФИО14 и ФИО35 обучение проходить не будут, а она не выполнит целевой показатель по данной программе, ввиду чего ей пришлось составить документы на их имя и направить на обучение в НЧОУ ЦКО «Байт». На данные нарушения ей пришлось пойти с целью улучшения показателей и избежания дисциплинарного взыскания и лишения премии. В дальнейшем за процессом обучения она не следила и не контролировала лично, хотя это входило в е должностные обязанности, но в какой форме должен осуществляться контроль там не указано. 20.12.2019 года от директора НЧОУ ЦКО «Байт» ФИО4 поступил акт выполненных работ совместно с документами об успеваемости и посещаемости обучения ФИО14 и ФИО35 Она была удивлена, так как понимала, что данные лица обучение не проходили и занятия не посещали, поэтому обучение окончить не могли. Почему ФИО4 подписал и направил данные документы в ЦЗН Тбилисского района, не знает, так как она это не проверяла. Она подписала акт приемки выполненных работ, так как была ответственной за данное направление. Впоследствии эти работы были оплачены в полном объеме, на расчетный счет НЧОУ ЦКО «Байт» были перечислены денежные средства в сумме 12 000 рублей. За превышение должностных полномочий в данной части она привлечена к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 285 УК РФ. В случае невыполнения целевых показателей ей не была бы выплачена премия по итогу работы и снижена заработная плата. Такие же меры были бы приняты и к ее руководителю со стороны Министерства труда и социального развития Краснодарского края. После подготовки договоров их отвозили работодателю и просили, чтобы в договорах расписались и обучающиеся граждане. В данном случае представитель ООО «Фармация» приехать отказался, ввиду чего договоры были направлены по электронной почте для их подписания. Личный контроль за посещаемостью обучаемыми занятий она не осуществляла. Она знала о том, что в период прохождения обучения согласно государственным контрактам, собучающимися не были подписаны договоры о прохождении обучения. В ходе проверки она узнала, что ФИО35 и ФИО14 обучение не проходили (т. 2 л.д. 216-220).

Из оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля обвинения М., данных им при производстве предварительного следствия, следует, что с 31.03.2017 по настоящее время он состоит в должности генерального директора ООО «Фармация», расположенного в 

<

адрес>.В его должностные обязанности входит общее руководство ООО «Фармация». В ООО «Фармация» в собственности имеется сеть аптек, одна из них, №, расположена в 

<

адрес>. Ранее в аптеке №47 осуществляли свою трудовую деятельность ФИО15 и ФИО14 В 2019 году, точную дату и месяц не помнит, ФИО15 и ФИО14 жаловались на то, что они не справляются с работой на персональном компьютере и компьютерными технологиями в целом, в связи с чем в 2019 году, точный месяц и дату не помнит, им, как генеральным директором предприятия направлялось информационное письмо в ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» о том, что его работников ФИО15 и ФИО14 необходимо отправить на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК» с целью совершенствования их навыков в данной сфере. В последующем в 2019 году, точную дату и месяц не помнит, в ООО «Фармация» пришло информационное письмо о том, что за счет средств ГКУ КК «Центр занятости населения 

<

адрес>» можно отправить работников на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК», при этом им необходимо было направить списки работников, которых необходимо отправить на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК». ООО «Фармация» в адрес ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» направили списки лиц, а именно ФИО14 и ФИО15, которые изъявили желание пройти обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК».В 2019 году, точную дату и месяц он не помнит, на электронную почту ООО «Фармация» с электронной почты ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района», от кого именно не знает, поступили 2 отсканированных договора о направлении граждан предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование. В данных договорах имелись сведения о заключении четырехсторонних договоров между «ГКУ КК Центр занятости населения Тбилисского района» в лице руководителя ФИО16, и образовательной организацией НЧОУ ДПО Центр компьютерного обучения «Байт»» в лице директора ФИО4, и обучаемыми ФИО14 и ФИО15, а также сведения о работодателе. После этого в декабре 2019 года, более точную дату и месяц не помнит, он собственноручно подписал 2 договора о направлении граждан предпенсионного возраста, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №№, 139 от 02.12.2019 года. Перед подписанием вышеуказанных двух договоров он внимательно изучил и прочитал суть сведений, указанные в договорах, данные два договора подписал лишь он, более никто не подписывал, ФИО15 и ФИО14 их не подписывали. После этого по его поручению водитель ООО «Фармация» отвез указанные договоры в ГКУ КК «Центр занятости населения Тбилисского района» и более договоры он не видел. Насколько ему известно, в последующем работники ООО «Фармация» ФИО15 и ФИО14 должны были проходить профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по программе «Пользователь ПК», однако последние от прохождения обучения отказались по причине того, что не могли ездить в г. ФИО24, Кавказского района, где фактически должно было проходить обучение, в связи с этим ФИО15 и ФИО14 занятия не посещали, экзамены и зачеты не сдавали, то есть не обучались. Работники ООО «Фармация» ФИО15 и ФИО14 документы (свидетельства) о прохождении дополнительного или профессионального обучения не получали и не могли их получить по причине не прохождения обучения. ФИО10 и ФИО16 ему не знакомы. Подписи в указанных двух договорах выполнены им собственноручно, кто поставил подписи от имени ФИО15 и ФИО14 ему не известно, поскольку при подписании данных договоров ни одна, ни вторая не присутствовали, в связи с чем они не могли их подписать. Обучение они не проходили, все время находились на рабочем месте и исполняли свои обязанности (т.2 л.д. 221-224).

Оценивая показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения, суд приходит к выводу о том, что они являются последовательными и достоверными, так как согласуются друг с другом, а также с иными фактическими данными, содержащимися в протоколах процессуальных следственных действий и иных документах, имеющих значение по делу:

- протоколом выемки от 05.02.2021 года, согласно которому вГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» изъята документация, свидетельствующая о прохождении обучения лиц предпенсионного возраста ФИО14 и ФИО15, в НЧОУ «ЦКО «Байт», государственный контракт № с приложениями о прохождении обучения последних, уведомления о зачислении, четырехсторонние договора об обучении, справки об успеваемости, справки о посещении занятий, приказы об окончании обучения, свидетельствующие об окончании обучения вышеуказанных лиц, учебно-тематические планы и программы профессионального образования, платежные поручения и счета на оплату, акты приемки товаров (работ, услуг), акты сдачи – приемки(т. 2 л.д. 140-145);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 года, согласно которому осмотрена изъятая 05.02.2021 года в ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» документация, в том числе:

государственный контракт№ от 02.12.2019 года, заключенный междуГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В государственном контракте имеются сведения о цене контракта, которая составляет 12 000 рублей, о сроке освоения образовательной программы – 72 академических часа по форме обучения очно-заочно с применением дистанционных технологий. На последнем листе данного контракта в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, оттиски печатей ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

спецификация к государственному контракту № от 02.12.2019 года, заключенному между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях на 1 листе. В спецификации имеются сведения о направлении на обучение двух граждан на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) граждан предпенсионного возвраста по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Имеются сведения о стоимости обучения одного человека – 6 000 рублей и общей стоимости услуг – 12 000 рублей. На последнем листе контракта в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», а также оттиски печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт;

уведомление о зачислении на обучение ФИО14 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», согласно которому директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО1 издал приказ о зачислении в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения по специальности «Бухгалтер» в соответствии с договором от 02.12.2019 № по образовательной программе «Пользователь ПК» с 03.12.2019 по 18.12.2019 в соответствии с приказом от 03.12.2019 №-п. В нижней части листа уведомления имеется подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 02.12.2019 года ФИО14 На последнем листе в нижней части договора имеются подписи от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя генерального директора ООО «Фармация» ФИО34, а также оттиски печатей НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ООО «Фармация». Подпись обучаемой ФИО14 в договоре отсутствует;

уведомление о зачислении на обучение в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», согласно которому директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 издал приказ о зачислении ФИО15 в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, для прохождения профессионального обучения по специальности «Бухгалтер» в соответствии с договором от 02.12.2019 № по образовательной программе: «Пользователь ПК» с 03.12.2019 по 18.12.2019 в соответствии с приказом от 03.12.2019 №-п. В нижней части листа уведомления имеется подпись от имени директора ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 02.12.2019 года ФИО36 На последнем листе в нижней части договора имеются подписи от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и работодателя генерального директора ООО «Фармация» ФИО34, а также оттиски печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района», ООО «Фармация». Подпись обучаемой ФИО15 в договоре отсутствует;

копия учебно-тематического плана и программы дополнительного профессионального обучения по курсу обучения: «Пользователь ПК», в котором имеются сведения об объеме программы и видах учебной работы. На первом листе в верхней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка об успеваемости гражданина, проходящего профессиональное обучение по направлению ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» от 18.12.2019 года, согласно которой ФИО15 и ФИО14 обучаются в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по программе дополнительного профессионального образования «Пользователь ПК» в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт». Согласно данной справке директор НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4 подтвердил посещаемость ФИО15 и ФИО14 с 03.12.2019 по 18.12.2019, пропусков не установлено, успеваемость удовлетворительная. В нижней части листа справки имеется подпись от имени директора образовательной организации ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

справка о посещении занятий гражданами, проходящими профессиональное обучение по направлению ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» от 18.12.2019 года, в которой имеются сведения о посещаемости занятий в декабре 2019 года ФИО14 и ФИО15 по программе обучения «Пользователь ПК», пропусков не установлено. В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия приказа о зачислении на обучение №-п от 03.12.2019 года, в котором имеются сведения о зачислении на прохождении обучения по программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов ФИО15 и ФИО14 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также имеется оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

копия приказа об окончании обучения №-п от 18.12.2019 года, в котором имеются сведения о прохождении обучения слушателями, прошедшими обучение по программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов, ФИО15 и ФИО14 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также имеется оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

акт сдачи-приемки оказанных услуг № от 20.12.2019г. между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по государственному контракту № от 02.12.2019 на сумму 12000 рублей, согласно которому приняты работы НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов. В нижней части листа акта имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, директора образовательной организации ФИО4, а также оттиски печатей НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» и ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района». Имеется надпись: «глбух принять к учету руководитель подпись ФИО16»;

акт приемки товаров (работ, услуг) по контракту от 02.12.2019 № от 20.12.2019г. о проведенной экспертизе услуг силами заказчика, согласно которому приняты работы НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов на сумму 12000 рублей. В нижней части листа счета имеются подписи председателя комиссии ФИО30, членов комиссии ФИО32, ФИО33 и ФИО37, членом комиссии ФИО26 акт не подписан;

счет на оплату № от 18.12.2019 г. выставленный исполнителем НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» в лице ФИО4 заказчику ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» на основании государственного контракта № от 02.12.2019 года за услуги по профессиональному обучению и дополнительному образованию на сумму 12000 рублей. В нижней части листа счета имеется подпись от имени директора образовательной организации ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» Имеется надпись: «глбух к оплате руководитель подпись ФИО16»;

платежное поручение № от 25.12.2019 на сумму 12 000 рублей, в котором имеются сведения о то, что плательщиком по данному документу является УФК по 

<

адрес> Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН 

<

адрес> л/с 

<

***>), получателем НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» с назначением платежа: «за обуч. предпенсионеров»(т. 2 л.д. 146-158);

- протоколом выемки от 08.02.2021 года, согласно которому в административном здании НЧОУ ДПО ЦКО «Байт» изъята документация, свидетельствующая о прохождении обучения лиц предпенсионного возраста ФИО14 и ФИО15в НЧОУ «ЦКО «Байт», государственной контракт № от 02.12.2019 с приложениями о прохождении обучения последних, четырехсторонние договора об обучении, приказы об окончании обучения, акты приемки товаров (работ, услуг), акты сдачи – приемки(т. 2 л.д. 168-173);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 года, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе выемки 08.02.2021 года в НЧОУ ДПО ЦКО «Байт», в том числе: 

государственный контракт № от 02.12.2019 года, заключенный между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях. В государственном контракте имеются сведения о цене контракта, которая составляет 12 000 рублей, о сроке освоения образовательной программы – 72 академических часа по форме обучения очно-заочно с применением дистанционных технологий. На последнем листе данного контракта в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, оттиски печатей ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

спецификация к государственному контракту № от 02.12.2019 года, заключенному между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» об обучении лиц предпенсионного возраста находящихся в трудовых отношениях на 1 листе. В спецификации имеются сведения о направлении на обучение двух граждан на профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование (повышение квалификации) граждан предпенсионного возвраста по образовательной программе «1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия». Имеются сведения о стоимости обучения одного человека – 6 000 рублей и общей стоимости услуг – 12 000 рублей. На последнем листе контракта в нижней части имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16 и директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», а также оттиски печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт;

направление на обучение ФИО15, согласно которому заместителем руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО10 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО15 направлена на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование по профессии «Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по образовательной программе «Пользователь ПК», сроком 2, 3 недели с 03.12.2019 по 18.12.2019. В нижней части листа уведомления имеется дата – 02.12.2019, подпись от имени ФИО10, а также оттиск печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»;

направление на обучение ФИО14, согласно которому заместителем руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО10 в НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО14 направлена на профессиональное обучение, дополнительное профессиональное образование по профессии «Оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин» по образовательной программе «Пользователь ПК», сроком 2, 3 недели с 03.12.2019 по 18.12.2019. В нижней части листа уведомления имеется дата – 02.12.2019, подпись от имени ФИО10, а также оттиск печати ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района»;

приказ о зачислении №-п от 03.12.2019 года, в котором имеются сведения о зачисление на обучение по программе «Пользователь ПК», в объеме 72 академических часов ФИО38 и ФИО14 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

приказ об окончании обучения №-п от 18.12.2019 года, в котором имеются сведения о прохождении обучения слушателями, прошедшими обучение по программе «работа в программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов ФИО15 и ФИО14 В нижней части имеется подпись от имени директора НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» ФИО4, а также оттиск печати НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт»;

акт сдачи-приемки оказанных услуг № от 20.12.2019 г. между ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» и НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по государственному контракту № от 02.12.2019 на сумму 12 000 рублей, согласно которому приняты работы НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» по обучению граждан по программе «Пользователь ПК» в объеме 72 академических часов. В нижней части листа акта имеются подписи от имени руководителя ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» ФИО16, директора образовательной организации ФИО1, а также оттиски печатей НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» и ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района». Имеется надпись: «глбух принять к учету руководитель подпись ФИО16» (т. 2 л.д. 174-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2021 года, согласно которому осмотрено административное здание ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» в 

<

адрес>, и кабинет ФИО10, в ходе чего осмотрен ее рабочий компьютер, с которого на флэш-накопителя «Perfeo 4Gb» скопированы обнаруженные файлы, имеющие отношение к делу (т. 2 л.д. 80-112);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 года, согласно которому осмотрено содержимое флэш-накопителя «Perfeo 4Gb», на который производилось копирование файлов с рабочего компьютера ФИО10 в ходе осмотра места происшествия 26.01.2021 года. В ходе изучения содержимого на накопителе обнаружена папка с названием «ДОГОВОРА ПРЕДПЕНСИОННИКИ» и «Скриншоты». При осмотре папки «ДОГОВОРА ПРЕДПЕНСИОННИКИ» в ней обнаружены электронные версии договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 годаФИО7; электронные версии договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года ФИО8; электронная версия договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 16.08.2019 года ФИО9 В ходе просмотра свойств указанных файлов установлено, что датой их создания является 27.08.2019, что не соответствует имеющимся в уголовном дела договорам, согласно которым договоры изготовлены и подписаны 16.08.2019.Также обнаружены электронная версия договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 02.12.2019 года ФИО14; электронная версия договора о направлении гражданина предпенсионного возраста, состоящего в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от 02.12.2019 года ФИО36 В ходе просмотра свойств указанных файлов установлено, что датой их создания является 14.02.2020, что не соответствует имеющимся в уголовном дела договорам, согласно которым договоры изготовлены и подписаны 02.12.2019.В ходе осмотра папки «Скриншоты» обнаружены изображения, являющиеся скриншотами изображения экрана со свойствами электронных версий договоров, осматриваемых ранее, которые распечатаны и приобщены к протоколу осмотра(т. 2 л.д. 185-192);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021, согласно которому осмотрены выписки о движении денежных средств по расчетному счету№ (40№), принадлежащему НЧОУ ЦКО «Байт»за период с 01.09.2019 до 30.03.2020. Согласно осмотру установлен перевод денежных средств 25.12.2019 по платежному поручению № от УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ КК ЦЗН Тбилисского района (счет №) на данный расчетный счет с назначением платежа «за профобучение предпенсионеров ГК № от 02.12.2019» на сумму 12 000 рублей(транзакция от 25.12.2019)(т. 2 л.д. 196-206); 

- непосредственно вышеуказанными документами, приобщенными в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 26-34,40-45, 59-60, 71-72, 73-74, 76, 77).

Кроме того, подтверждающими виновность ФИО4 в инкриминируемых ему двух преступлениях, являются:

- светокопия устава НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт», согласно которому ФИО4 является единственным учредителем вышеуказанной образовательной организации, осуществляющей в качестве основной цели ее деятельности образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам. Образовательная организация не преследует цели получения прибыли от основной деятельности, но вместе с тем вправе оказывать платные образовательные услуги и заниматься иной деятельностью, приносящей доход, соответствующей целям образовательной организации и указанной в уставе. Получаемые из любых источников средства, в том числе доходы от приносящей доход деятельности, направляются на уставные цели образовательной организации и не распределяются между учредителями или иными лицами. В соответствии с п. 3.1 Устава образовательная организация реализует основные образовательные программы - дополнительная профессиональная программа - программы повышения квалификации, программы профессиональной переподготовки, стажировку, и дополнительные образовательные программы - программы профессионального обучения. В соответствии с п.п. 5.3, 5.5, 5.6, 5.7 Устава единоличным исполнительным органом организации является директор, который несет ответственность за руководство образовательной, научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностью, принимает решения единолично, заключает договоры от имени образовательной организации, издает приказы, выдает доверенности и дает указания, обязательные для всех сотрудников, распоряжается в пределах утвержденной сметы средствами и имуществом, имеет право подписи всех финансовых, банковских и прочих документов, решает все вопросы административно-хозяйственной деятельности организации, не отнесенные Уставом к компетенции учредителя (т. 4 л.д. 78-103);

- приказ № от 20.12.2015 года, согласно которому ФИО4 назначен директором и главным бухгалтером НЧОУ ДПО «ЦКО «Байт» (т. 4 л.д. 105).

Оценивая все исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО4 во вменяемых ему преступлениях при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Его преступные деяния органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения; по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения; по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании государственный обвинитель, находя излишней самостоятельную квалификацию действий ФИО4 по фактам мошеннических действий, связанных с исполнением тем государственных контрактов №-ЭА. и №-ЭА, заключенных им в один день 02.07.2019 года, находя их охватывающимися единым умыслом, просил единожды квалифицировать его действия в этой части. 

Суд, находя доводы государственного обвинителя обоснованными, квалифицирует действия ФИО4 при исполнении им государственных контрактов №-ЭА. и №-ЭА, заключенных им ДД.ММ.ГГГГ, единожды, как единое преступление. 

При этом суд учитывает, что таковая квалификация допустима, так как такое изменение обвинения улучшает положение ФИО4, при этом оно не связано с изменением фактических обстоятельств дела и не нарушает его права на защиту. 

Определяя наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым и его личность, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4 и на условия жизни его семьи.

ФИО4 совершены два оконченных умышленных тяжких преступления против собственности. 

Обстоятельством, смягчающим его наказание по каждому эпизоду, суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. Также суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание по каждому эпизоду в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО4, начиная со стадии доследственной проверки и в ходе предварительного расследования давал последовательные признательные показания, касающиеся обстоятельств дела, сообщая органу следствия информацию, имеющую значение для его расследования. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, суд признает также его раскаяние в содеянном и признание им своей вины.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, по делу не имеется.

При оценке личности ФИО4, суд учитывает, что хотя он и не женат, проживает в фактических брачных отношениях, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Рассматривая вопрос о виде наказания, судом учитывается, что санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривают несколько альтернативных видов наказания.

Виды уголовного наказания в УК РФ расположены в определенной последовательности от менее строгого к более строгому. В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

ФИО4 характеризуется положительно, отягчающих наказание обстоятельств не имеется, при этом имеется совокупность смягчающих, поэтому с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, суд полагает его исправление возможным без изоляции от общества и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа, что будет являться соразмерным содеянному, отвечающим целям восстановления справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение осужденного и его семьи. 

При этом наличие совокупности вышеуказанных смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, в том числе предусмотренных п.п. «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих, с учетом его личности и конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела, его поведение в стадии предварительного расследования и судебного следствия, незначительность причиненного им и впоследствии полностью возмещенного ущерба, суд признает исключительными обстоятельствами для назначения ему наказания в виде штрафа с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначив ему наказание по ч. 3 ст. 159 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей, по ч. 3 ст. 159 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 окончательное наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа: 

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), расчетный счет 04181А58720, единый казначейский счет 40102810945370000010, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: Южное ГУ Банка России, БИК 010349101, ОКТМО 03701000, КБК 417 116 03121 01 0000 140.

Вещественные доказательства по делу:

- государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019, спецификацию к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, уведомление о зачислении на обучение ФИО7 № от 16.08.2019, ФИО2 о направлении на обучения ФИО7 № от 16.08.2019, уведомление о зачислении на обучение ФИО8 № от 16.08.2019, договор о направлении на обучения К.Л. № от 16.08.2019, уведомление о зачислении на обучение ФИО9 № от 16.08.2019, договор о направлении на обучения ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ, учебно-тематический план и программа дополнительного профессионального образования по курсу обучения «Работа в программе 1С: Предприятие 8. Конфигурация «Бухгалтерия предприятия», справку о посещении занятий гражданами, проходящими профессиональное обучение по направлению ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» от 11.09.2019, справку о посещении занятий гражданами, проходящими профессиональное обучение по направлению ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» от 30.08.2019, справку об успеваемости ФИО9 от 31.08.2019, справку об успеваемости ФИО7 от 11.09.2019, справку об успеваемости ФИО9 от11.09.2019, справку об успеваемости ФИО8 от 11.09.2019, справку об успеваемости ФИО8 от 31.08.2019, справку об успеваемости ФИО7 от 31.08.2019, приказ об окончании обучения ФИО9, ФИО8 и ФИО7 №-п от 11.09.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО9, ФИО8 и ФИО7 №-п от 19.08.2019, удостоверение о краткосрочном повышении квалификации № ФИО9, удостоверение о краткосрочном повышении квалификации№ ФИО8, удостоверение о краткосрочном повышении квалификации № ФИО7, акт сдачи-приемки № от 12.09.2019, акт приемки товаров (работ, услуг) по государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, счет на оплату № от 12.09.2019, платежное поручение № от 16.09.2019, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю вернуть по принадлежности;

- государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019, спецификацию к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, договор о направлении на обучения ФИО7 № от 16.08.2019, договор о направлении на обучения ФИО8 № от 16.08.2019, договор о направлении на обучения ФИО9 № от 16.08.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО9, ФИО8 и ФИО7 №-п от 19.08.2019, приказ об окончании обучения ФИО9, ФИО8 и ФИО7 №-п от 11.09.2019, акт приемки товаров (работ, услуг) по государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, Устав НЧОУ ЦКО «Байт», приказ № от 20.12.2015, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, вернуть по принадлежности;

- выписку по расчетному счету № за период с 01.09.2019 по 01.01.2020; выписку по расчетному счету № за период с 01.01.2020 по 25.02.2020,находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при нем;

- государственный контракт № от 02.12.2019, спецификацию к государственному контракту № от 02.12.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО15 и ФИО14 №-п от 03.12.2019, уведомление о зачислении на обучение ФИО14 № от 02.12.2019, ФИО2 о направлении на обучения ФИО14 № от 02.12.2019, уведомление о зачислении на обучение ФИО15 № от 02.12.2019, договор о направлении на обучения ФИО15 № от 02.12.2019, справку об успеваемости ФИО15 от 18.12.2019, справку об успеваемости ФИО14 от 18.12.2019, справку о посещении занятий гражданами, проходящими профессиональное обучение по направлению ГКУ КК «ЦЗН Тбилисского района» от 18.12.2019, учебно-тематический план и программу дополнительного профессионального образования по курсу обучения «Пользователь ПК», приказ об окончании обучения ФИО15 и ФИО14 №-п от 18.12.2019, акт № от 20.12.2019, акт приемки товаров (работ, услуг) по государственному контракту № от 02.12.2019, счет на оплату № от 18.12.2019, платежное поручение № от 25.12.2019, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, вернуть по принадлежности;

- государственный контракт № от 02.12.2019, спецификацию к государственному контракту № от 02.12.2019, договор о направлении на обучения ФИО14 № от 02.12.2019, договор о направлении на обучения ФИО15 № от 02.12.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО15 и ФИО14 №-п от 03.12.2019, приказ об окончании обучения ФИО15 и ФИО14 №-п от 18.12.2019, акт приемки товаров (работ, услуг) по государственному контракту № от 02.12.2019, Устав НЧОУ ЦКО «Байт», приказ № от 20.12.2015, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, вернуть по принадлежности;

- флэш-накопитель «Perfeo 4Gb» в корпусе красного цвета, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, передать в Тбилисский районный суд для хранения с материалами уголовного дела;

- выписку по расчетному счету № за период с 01.09.2019 по 01.01.2020; выписку по расчетному счету № за период с 01.01.2020 по 25.02.2020,находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при нем;

- государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019, спецификацию к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, направление на обучение ФИО11 от 04.09.2019, направление на обучение ФИО12 от 04.09.2019, направление на обучение ФИО13 от 04.09.2019, договор о направлении на обучения ФИО11 № от 03.09.2019, договор о направлении на обучения ФИО12 № от 03.09.2019, договор она правлении на обучения ФИО13 № от 03.09.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО11, ФИО12, ФИО13 №-п от 05.09.2019, приказ об окончании обучения ФИО11, ФИО12, ФИО13 №-п от 30.09.2019, акт сдачи-приемки оказанных услуг от 01.10.2019, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, вернуть по принадлежности;

- государственный контракт №-ЭА от 02.07.2019, спецификацию к государственному контракту №-ЭА от 02.07.2019, направление на обучение ФИО11 от 04.09.2019, направление на обучение ФИО12 от 04.09.2019, направление на обучение ФИО13 от 04.09.2019, договор о направлении на обучения ФИО11 № от 03.09.2019, договор о направлении на обучения ФИО12 № от 03.09.2019, ФИО2 она правлении на обучения ФИО13 № от 03.09.2019, приказ о зачислении на обучение ФИО11, ФИО12, ФИО13 №-п от 05.09.2019, приказ об окончании обучения ФИО11, ФИО12, ФИО13 №-п от 30.09.2019, акт сдачи-приемки оказанных услуг от 01.10.2019, протокол № подведения итогов электронного аукциона от 17.06.2019 по программе «Пользователь ПК», информация о заключенном контракте от 04.07.2019, извещение о проведении электронного аукциона, протокол № рассмотрения заявок на участие в аукционе в электронной форме, документацию аукциона в электронной форме №-ЭА, уведомление о зачислении на обучение ФИО11, уведомление о зачислении на обучение ФИО12, уведомление о зачислении на обучение ФИО13, акт приемки товаров (работ, услуг) по контракту №-ЭА от 02.07.2019 от 03.10.2019, счет на оплату № от 01.10.2019 г., платежное поручение№ от 07.10.2019, справки об успеваемости ФИО11, ФИО12, ФИО13, справку о посещении занятий за сентябрь 2019 года, светокопию удостоверения о краткосрочном повышении квалификации, смету расходов, учебно-тематический план, расписание занятий ФИО11, ФИО12 и ФИО13, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кропоткинского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю, вернуть по принадлежности;

- выписку по расчетному счету № за период с 01.09.2019 по 01.01.2020; выписку по расчетному счету № за период с 01.01.2020 по 25.02.2020,находящуюся в материалах уголовного дела, хранить при нем;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы через Тбилисский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись 

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-65/2021

УИД №23RS0049-01-2021-000615-12